فرمان‌های موقوفات را معمولاً شاه صادر می کرد، اما گاهی صدر و شیخ الاسلام نیز در حوزه فعالیت خود احکامی برای متولی صادر و کسی را به این مقام منصوب می کردند<sup>۲۸</sup>.

به تدریج در اردبیل، مشهد و قم تفاوتی بین نحوه اداره قدیم و جدید به وجود آمد و دو ساختار متفاوت وقف برای اداره اموال فزاینده وقف، بعد از سال ۹۰۵ق/۱۵۰۰م پدیدار گشت. املاک قدیمی وقف، یعنی آنهایی که متعلق به قبل از سال ۹۰۵ق/۱۵۰۰م یا نزدیک به آن بود، در سال ۱۰۱۷ق/۱۶۱۹م وقف قدیم شناخته شدند؛ و به نظر می رسد که هر دو نوع وقف با دو سازوکار متفاوت، زیر نظر متولی جداگانه‌ای اداره می شده‌اند.

بیشترین درآمد موقوفات به متصدیان عواید مساجد که متولی بودند تحویل می گردید.